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„Harotai izlazi sva
koga četvrtka posije podne.

Ciena mu je na godinu 
S kruna, za seljake 4 krune, 

pjjedini broj 6 helera.

Za inozemstvo plaća se po
sebice poštarina.

Nijedna uplata ne vriedi ako 
nije učinjena izravno upravi 

lista. Narodni list.
Za oglase plaća se 12 fil 
po redku, za više puta po 

pogodbi.

Oglasi šilju se na ured
ništvo lista.

Uredništvo i uprava lista 
nalaze se u Voloskonj.

Rukopisi se ne vraćaju. — 
Nefrankirftni listovi se ne- 

primajn.

Volosko-Opatija, u četvrtak 28. Julija 1904.

„Narod bez urodiosti jest Uelo bez kosti!"

God. IV.

Narodna ili pučka prosvjeta.
(Sredstva za sirenje pučke prosvjete.)

0 narodnoj ili pučkoj prosvjeti 
mnogo se piSe i govori, pa de mnogi 
kod toga biti pomislio: a Sto je to na
rodna prosvjeta, kakova je to prosvjeta ? 
Labko je na to mogao svaki sam od
govoriti, jer mu iste rieči to kažu. Pod 
tim riečima misli se naime, da treba 
presvetu, (znanje, nauk) Sirit u narod, 
da ona nesmije bit samo za školane 
ljude, ki su imeli priliku hoditi va škole, 
osobito va velike škole i tu se mnogo 
lepeh i koristneh stvari naučit Znanje 
valja učinit općenitim dobrom, ono 
valja „popnlarizovat“, kako se to učeno 
kaže.

Pita se samo, je li korisno, je li 
dobro, da narod, da puk znade sve ono, 
što učeni, školani ljudi znadu. Na to 
odmah odgovaram, da jest i da će to 
narodu samo koristit. To nam najbolje 
pokazuju primjeri kod drugih naroda.

Već su davno nekoji učenjaci i 
pametni ljudi opazili, da treba znanje 
proširit medju narod, da će samo tako 
moć narod napredovat, da će samo 
tako bit celemu narodu bolje i ljepše, 
. To su osobito rano opazili u 
Danskoj (na sjeveru blizu Englezke). 
Već preko 100 let se u toj zemlji radi 
na tom polju, već preko 100 let širi 
se znanje, to najveće blago i bogatstvo 
medju narod, medju puk. Danas u toj 
zemlji postoji na tisuću zavoda, škola, 
društava za širenje pučke prosvjete a 
na milijune se kroz godinu drži pučkih

Podlistak.
Sa izleta u Basku.
Istresao: Aj Bižan Šapulić.

Aof! — jedva što odahnuh, evo me 
perom u drhtavoj ruci. Boga mi, baš mi 
đršće, je li od slabine, je li kao preteča 
„delirium tremensa“. Brr ! ko da motrim ono 
platno, što ga okrstilo „camicia di forza". 
— Bor me, ako tako uslijedi kolotečinom 
moglo bi biti svega pa i „Kamiže" i Ste- 
njevca. Ta to se ide sve s reda „iz magle 
u maglu !“j

Eh, valja se ženiti, inače otići će koža 
na pazar i prije reda — tako sam jutros 
uzkliknuo, kad mi je sunce ravno u brk 
sinulo.

A1 kud je ovo zadjeo! Ma, dašto. Tko 
o čem, a baba o uštipcima. Dakle: ad rem!

Ko doslije tako i ove godine uđesili 
izlet niz sinji Kvarner, tamo njekud u „šesti 
dijel svijeta", biva u poštovanu Bođuliju. 
Ele pas joj nos ogreba — i toj Boduliji! 
Netom pukao glas, da ćemo u Basku, a ja 
već pomišljao na bodulske smokve, bodulski 
sir i — bodulske Bodulčice. Eh, šta ćemo? 
Bodulske smokve su slatke, bodulski sir 
tečan, a bodulske Bodulčice i slatke i tečne. 
No da. Tko mi ne vjeruje, neka se osvjedoči, 

predavanja Zato i vidimo, da je u ovo 
doba Danska silno napredovala, da je 
ona danas skoro prva država što se 
•prosvjete i gospodarstva tiče.

Iz Danske se je po malo ovaj 
pokret, ova nauka proširila na druge, 
zemlje, medju druge narode. Osobito se 
mnogo na tom polju radi u Englezkoj, 
Švedskoj i Norveškoj, Finskoj, Americi.1 
Njemačkoj i Francuskoj.. U zadnje pa 
vrieme počelo se mnogo radit i u 
Ruskoj, Italiji, Austriji i druguda. I mi 
Hrvati počeli smo nešto na tom polju, 
pa vidimo, da se po Hrvatskoj, Dalma
ciji, Bosni i Hercegovini do sada po
diglo do 180 pučkih knjižnica i iz
dalo nekoliko tisuća knjiga za puk. 
Nadam se, da nećemo ni mi u Istri 
ostat zadnji, te da ćemo doskora i mi 
stupati u redu s drugim narodima.

Pita se sada, kako, kojim putem, 
kakvim sredstvima valja širiti prosvjetu 
medju narod. Tu se. je lahko pomoći. 
Treba pogledati samo, kako to drugi 
narodi rade i odabrati nekoje načine, 
koji su kod nas najprikladniji. Za naš 
narod i za naše prilike najpriklad
niji su ovi putevi: Osnivanje pučkih 
knjižnica" i čitaonica, držanje pučkih 
predavanja i skupština, širenje i čitanje 
korisnih knjiga i novina, priredjivanje 
pučkih zabava s poukom, te napokon 
razgovor s narodom.

U narednom broju rasplesti ćemo 
točku po točku, da vidimo, kako i na 
koji se način može širiti .prosvjeta u 
narod.

No bijesa 1 Ja 
janac niz jarugu. A1 
— plota.

Dne 10. o. mj.

opet zabrazdio ko pi- 
neću više, držat ću se

u desilo naše mlado vo-
losko „Dramatičko-pjevačko društvo" prvi 
svoj izlet u Bašku. Koliko putem, toliko 
u Baški bio je družtvu uz bok tamburaški 
sbor „Istarske Vile“ iz Kastva, pa se sve 
redala pjesma i tamburica, tamburica i 
pjesma, a bila jedna druge vrijedna i do
stojna. No, pa na čast im!

Kad moja poštovana malenkost izpala 
u voloskoj luci na parobrod, a (to parobrod 
— gotova proljetna livada. Ah mili Bogo, 
krasnih li cvijetova ušetalo se elegatnom 
,,Liburnijom“! Bilo tute ubavih bambinčića, 
srdačnih bambulinčića, nježnih bombončića, 
slatkih pomidorčića, đražestnih putrica; Boga 
mi, da je u mene, ne kao u pauka osam 
očiju, već bora mi, da ih i stotinu imađem, 
ne bi se one krasote sit mogao nagledati. 
Eh, ako ti nije šaraf u glavi ljudski pri
tegnut, mogao bi laglje svijeta u toj na
pasti — krenuti pameću.

Da, da. Pravo je zasfirio ovjenčani 
Dante:

„Per me si va nella cittA dolente, 
Per me si va nelP eterno dolore,
Per me si va gente1

Dobrodošlica onomu, tko želi, da 
postane Sokolom.

Dragi brate!

Zdravo da si u našoj sokolskoj sredini. 
Zovemo te k radnji zajedničkoj, čiloj ali 
ozbilnoj, k radnji posvećenoj vlastitom jačanju 
i oplemenjivanju, posvećenoj domovini i 
narodu.

Što je bilo uzrokom, da je češki narod 
kao hrid u uzburkanom moru neodoljivo^ 
ustrajao, kad se je negda cijeli zapadni 
svijet proti njemu spojio, dok sit drugi sla
venski narodi više ili manje stradali'? Kako 
to, da neprijatelj nije mogao čete tabovita 
pobjediti, niti životnu snagu i sposobnosti 
češkoga naroda umanjiti?

Jakost i hrabrost ga je spasila, dje
latnost i ustrajnost, ćudorednost i stega, 
ljubav k domovini, ljubav k slobodi.

Brate! To su naša gesla sokolska, koja 
su toliko puta iz naših usta zaorila, toliko 
puta u naoduševljena srca se. ucijepila, do 
čavala naših zastava se zatukla, a zastavom 
našom nad nama se vijala.

Ona vremena straha i užasa su. već 
prošla, te ne stojimo danas na bojnom polju. 
Ali zato uvijek traje ravnovjerje medju po
jedincima, medju pojedinim družtvenim raz
redima, a medju cijelim narodima, onaj opće 
poznati i neumoljivi „Boj za život“ još 
vlada, u kojem će poginuti svatko, tko sVojom 
hrabrošću i nutarnjom vrednoćom svoje 
mjesto ne može braniti.

Zagovarajmo sokolsku stvar, branimo 
stvar narodnu s njom skopčanu, idući uvijek 
za geslima naših predja, koja smo i mi sebi 
odabrali.

Budimo jaki, budimo snažni', kko oni 
junaci iz prošastih doba. Da smo jaki, to je 
prva naša zadaća, jakost čuva i brani, 
hrabrost resi mladića i muža.

Zatulio parobrod, razglomalalo mu se 
u utrobi, zapijenio vijak — i eto nas na 
otvorenom Kvarneru.

No da. Ta znadete, što je to more — 
nevjerno polje. Sada ko ulje, a do časka 
uspjeni se, kao da šu svi paklenski dusi u 
njemu zaigrali — ,,monfrinu“. A znati ćete 
takodjer, da pri- ovoj vraškoj ,,monfrini“ 
znade se češće ići i „gambe levade‘1

Brr! Već..sam stao promišljati, kako 
da bude čovjeku nekud pri srcu, kad mu se 
uze voda točiti niz grlo, pa kad mu lokarde 
stanu štipati — nos.

U ovakvim mislima svrnem pogled na 
meni s učelice sjedeći jedan „slatki pomi- 
đorčić“. Pogledajte ju, no.

„Šešir mali na oči navali, 
Ispod njega huncutski pogliđa“.

Zavirim ti joj ja nebore onako „ovi- 
cirski“ u obrazić i — već unaprijed za- 
vidjao sam lokardama, koje bi mogle onaj 
alabasterni nosić da štiplju. Eh, bijesa! Ta 
i ja bi znao, da onako mrvu zagriznem 
Njeki bo vele, da je osobita slast griskati 
nosić svoje dragušice. Hm! Tko znade ? —

Dok se ja gubio u sličnom konglo
meratu svojih misli, zadrhta sitna žica 
„Ista’ ke Vile“. Slušajuć skladne trzaje, meni

Budimo djelatni, jer budućnost je onoga, ft 
koji je radin i smion; vođa stajalica prelazi i 
u gnjilež, tko ne napreduje, ostaje otraga 1 
u svijetu, koji tako neustrašivo napred ide. t 
Budimo radini svaki napose, da postanemo 1 
jaki i hrabri, budimo radini, za družtvo, u I 
kojem nam je djelovati, da uspijeva, cvate i 
jača, budimo djelatni i širimo svoju stvar 
sokolsku i u one krugove, gdje još ona nije 
našla odziva. „Učimo mišice svoje“, ali gle
dajmo i na to, „da nam mlada braća do- 
rastu u muževe prejakih ruku i sokolovih 
očiju".

Uztrajni budimo prije svega, uztrajni 
tim više, čim više se je medju narodom 
uvriježila nehajnost za ono, što bi nam mo
ralo biti sveto. Tim da stupiš u družtvo, 
nećeš odmah bjti jednak onim gibkim, snaž
nim i plećastim junacima, koji bude u tebi 
začuđjenje i respekt prama njima, kada 
stupe u prostorije sokolske. Zato vježbaj, 
jačaj se, uztraj i postat ćeš momak, postat 
ćeš muž, koji se mora sramiti za svoje tijelo. 
Uztraj, pak ćeš i ti ponosno na se pogledati. 
Tvoje mišice tvrde kao pećina, a gibke kao 
ocao, bit će. tvoje djelo i tvoja zasluga, bit 
će dokazom tvoje čvrste volje i dosljednosti 
tvoje.

Šta si postignuo vježbom, to neka ti 
ćudoredje i umjerenost sačuva. Tko nikad 
na vježbalištu ne manjka, naučiti će paziti 
i na to, da okretnost i jakost, kojom se 
tamo izkazuje, neumanjenu za uvijek sačuva. 
A kad sebe sačuvaš, pripomažeš mnogo 
k tomu, da i narod, kojega si članom pred 
pogubljenjem sahraniš. U tom „boju za život", 
koji inače povjestnicom zovemo, nije nitko 
propao yan svojom vlastitom krivnjom. 
Egipat i Babilon podlegoše Perziji, Pei-zi- 
janci Macedoncima, Grci Rimljanima, sam 
slavni Rim podleže navalama barbara, ali 
nijedan od tih naroda nije poginuo, dokle 
je sačuvanu držao čast gradjansku i mlađu 

se gotovo širilo srce s njekakve voljkosti, 
dok mi se čas prije čisto sledilo s strave i 
užasa. Ponješto tambura a ponješto opet 
pjesma i druge vragolije mlade gospode 
razbadrile me, pa se i ja podah u razbibani 
vrtlog radosti i veselja.

A bilo je veselja i zabave sve u šest- 
najst, pak dođjosmo ko i neznajuć do Glavo- 
toka, gdje udarila svoj stan redovnička 
braća. Čim spetiše trobojnicu na našem paro
brodu, mahom trknuše, da nas pozdrave, 
kako to je već njihova navada, kad mimo 
njih prolaze hrvatski izleti. Eh, šta ćemo? 
Krv nije voda.

U njeke njekavice eto nas na vidiku 
Baške. Bože moj kakve li žurbe i trke na 
parobrodu! Ponajpače užurbale se naše kra- 
sotice, da si urede frizuru, jer vjetrić što je 
putem puhao, poremetio im ju i počešljao ih 
nekako u secesionu — „na buru“

Dok ,,Libumija“ lagašno puzila u luku, 
s jatila se gotovo cijela Baška kod mora. 
Stariji smjestili se uz obalu, a mladjarija 
trknula na mul, da oduševljeno pozdravi nas 
izletnike. Eh, bilo tute vike i povika kao u 
svatovima. Ma, dašto. Tko će, ako neće 

Pučki list za politiku i pouku.



snagu, svaki od tih naroda poginuo je pred 
pobiaditeljem sačuvalim, pao je odbačen i 
razkalažen.

Ljubimo jednakost, ljubimo slobodu! 
Sužanjstvo se nikako ne može da složi sa 
snagom i dostojnošću mužkora. Sloboda 
Grčke je počela padati onda, kada je grčka 
tjelovježba počela u svojoj klici malaksati. 
Tad prestadoše olimpijske, nemejske i pi
tijske igre, a narod videč, da je neudružen, 
propade.

Tko hoće, da bude u društvu slobo
dan, mora ne samo zakone toga družtva 
poznavati, nego im se i dragovoljno pod
vrgavati. Gdje nema reda, tu nije slobode, 
slobode trajne i osjegurane. Nepresiljeno, 
bratinski ja jednako općimo medju sobom, 
al’ učimo se za procvat družtva sebe vla
dati, osobnosti stvari i cjelini podrediti. 
Disciplina, koju si ovako svatko sam uredi 
oplemenjuje srce, uzgaja čvrste karaktere, 
učini, da smo sposobni k samozataji a 
i k žrtvama,' kada to probitak sveopći za
htjeva. Probitak svak nek nam bude zvi
jezdom sjevernicom. Učimo se, da zlužimo 
narodu, jer to je najplemenitije, najviše po
svećenje naših sila. Ljubav domovine je 
zemlja sveta, na kojoj' su tjelesne vježbe u 
svijetu starom i modernom uzrasle i uspije
vale ; ali sve su te vježbe izvrgle u puste 
igre, kada je onaj opći temelj izčeznuo iz 
propalih srca. Sasma je naravski, da tjelo
vježba zdravoga mladića i muža k sebi 
mami i veže, da ga veseli duh vježbališta 
uznosi, da općenito ravnovjesje junačko 
častohleplje u njemu budi, ali uzmite k tomu 
temelj otačbinski, onu gordu samosvijest 
narodnu, koja osobito u vrijeme naše čim 
dalje tim više os javnoga života sačinjava.

Tako treba da razumijemo svojstva 
sokolska, mužkim geslima, onim svojstvima, 
sa kojima su naši pradjedovi u utakmici 
svjetskoj tako pobjedonosno izdržali. Takb 
ponovimo slavnu uspomenu njihovu, u na
stojanju, da se ujedinimo, stisnimo jedan 
drugomu bratsku ruku.

Velika, krasna, plemenita je idealna 
zadaća sokolstva u narodnom životu. Ču
vajmo ju u srcu ushitnom, jačajmo se a ra
dimo svakim dnevom, kako ona nam kaže, 
a pokažimo, da smo si je svijesni Na zdar!

Dopisi.
Prilike u Mosćeničkoj obćini. Već više 

pura htio sam, da opišem stanje naših pri
lika u ovoj obćini, ali odustao sam od toga, 
nadajuć se, da će i ovdje već jednom pra
vedna stvar krenuti na bolje. Mrtvilo, trulež, 
koje vlada u ovoj obćini sili me, da iznesem 
neke stvari na javu, ne bi Ii se tako naši 
ljudi prenuli iz duboka sna.

Da se dobro shvate prilike naše, stanje 
naše, moram da segnem i u ono doba, kad 

Iz bratskog zagrljaja i prijateljskog 
rukovanja, raztrkasmo se kud koji, da raz
gledamo mjesto.

Da vam opišem grad Basku? Hm. Ne 
mogu, jer iskreno govoreć, ja sam više pro
matrao bodulske Bodulčice, nego li razue 
znamenitosti grada. A nijesam zaboravio ni 
bodulsko vino, pa ni bodulski sir. Tek mogu 
da prišaptnem, da je mjesto bilo skićeno 
i kako nas je puk primio i susretao naj
većim počitanjem, za što svakako ide prva 
hvala tamošnjoj našoj inteligenciji.

Kad si razgledasmo mjesto, skupimo 
se ispred obćinskog ureda, da „Dramatičko- 
pjevačko družtvo“ i „Istarka Vila“ izmje
njuju pjesmu sa tamburom. Narod okružio 
družtva, pa se sit ne mogao da naužije 
skladne pjesme i vješte tamburice. Ali za 
kratko mogao da se naslađuje, jer vrijeme 
podmuklo, pak valjalo nam na „Libnrniju“, 
da nas mimo Senja, Novoga, Crikvenice, 
Kraljevice i Rijeke odvede u našu liepu 
Libumiju, u dragi diamant njezin u ponosno 
Volosko.

Netom se parobrod stao micati, zaori 
uz svit bengalja i bacanja raketa urnebesni I

smo se odijelili od Lovrana. Tko bi onda 
bio rekao, da će od jedne naše obćine na
stati dvije talijanske? Naši ljudi ~ prvaci 
na Mošćenišćini i u Berseča — nisu se tomu 
nadali. Jedan jedini samo, i to blagopokojni 
župnik Marin Lumberac-Šote, rekao je tom 
prilikom nekojim našim ljudima: pazite što 
radite, jer još nijesmo zreli. Ove rieči tako 
su dnboko usadjene u mojem srcu, da mi 
svakom prilikom, svakom zgodom na pamet 
dolaze. Marin Šote je odviše dobro poznavo 
naše ljude, bio je uvijek medju narodom, 
poznavao ga. je u dušu, te je dobro znao 
njegove dobre i zle strane. ’ i prema toipu i 
nije se mogao ni prevariti.

Prelazim prve godine naše — samo
uprave — neću da spominjem svojevoljni 
rad magnifica Zvanića, pa hoću da se malo 
pozabavim zadnjim obćinskim zastupstvom 
t. j. onim, koji i sada vlada u našoj ,obćini. 
Novo najme zastupstvo nije potvrdjeno, naš 
utok leži zabačen na namjestničtvu, a naši 
ljudi mirno šute, kao. što sam prije rekao 
— spavaju ... U starom zastupstvu imali 
smo osam zastupnika*).  Ovi su nam koješta 
obećavali, ali mi smo ostali sasvim razo
čarani njihovim neradom. Mogu reći mirne 
duše, nemarom, jer uz nekoliko dobre volje, 
radinosti i kuraže tekle bi bile obćinske 
sjednice drugačije. Ovaj nemar ne mogu naši 
zastupnici ničim opravdati, ne vriedi izprika, 
da je načelnik star, da im se starac smili. 
Smilovanja imati sa šarenjacima ! A kako 
postupaju Talijani širom Istre sa našim lju
dima? Imaju li oni smilovanja s nama? I u 
novom zastupstvu sjedi njekoliko pametnih 
ljudi, vidjet ćemo, hoće li pokazati malo 
više rada, više nastojanja oko boljka naših 
prilika. Hoće li pokazati više kuraže, pa 

.znati na obćinskim sjednicama ako uztreba 
i zagrmiti.

*) Četiri za Mošćenice, četiri za BerseC, za ove 
poslednje ne govorim ništa. Oni što se tiče njihovih 
stvari, radili su složno i odvažno.

„Živio" sa broda i kraja, da se je daleko 
u hridi iznad Baške odzivala jeka. I ta odu
ševljena jeka nije prestala, dok se nije 
parobrod izgubio u crnoj noći.

Sada se zapodjela na parobrodu opet 
šala i zabava, da ti je vrijeme ko na lahkim 
Krilima odmicalo. A mogao si takodjer gdje- 
u prikrajku spetiti, kako nježno golub go
lubici guče. Eh, voda ih odnijela! Ta tko 
će, ako ne mladost?

Danas, kad mi je u jutro sunce brk 
pozlatilo, oćutio 'sam i ja njekakvu bol u 
njedrima. Ma bol, kao da mi se srce ,,zgo- 
bilo“.

Eh, bijes odnio i to srce! Ko da mu 
se neće, čista mira i junačkoga zdravlja, pa 
sve ujekud stranputicom. A moglo bi već, 
da se jednom i smiri. Ta nije više mekano 
ko putrić, već baš tvrdo kao volujska pržo- 
lica, pa ipak, eto na. Nego, tko znade? 
— Veli se: stara kokoš dobro juhu daje.

I tako eto povratismo se u svoje dvorce, 
a da ćemo se dugo sijećati ovoga izleta. 
Tko sretan, tko blažen, a tko opet sa ,,zgo- 
bljenim“ srcem. Dušu u se, pa kako komu 
Bog dade!

Ovoliko našim — raprežentantima — 
a ovi nek mi nezamjere, ako sam ili udario, 
onamo gdje ih boli. Ruku na srce, pa recite; 
da nije tako!

Ovo što sam rekao ticalo se samo ne
kolicine, a sad da vidimo, da li rade drugi 
naši ljudi, da li nastoje, da narodu pokažu 
pravog prijatelja i neprijatelja ? Počam od 
prvog — ili da bolje rečem — od onog, 
koji bi morao da bude na čelu svakoj akciji 
pa do zadnjeg seljaka, rad naših ljudi jednak 
je ništici. Istinabog, ono što imamo to je 
svijestno! Ni Kapula, Krapula, ni svi Zva- 
nići i Bregovići neće svesti sa pravog puta. 
Ali to nije dosta, mi moramo, da i drugim 
— našoj zaslijepljenoj braći — otvorimo oči 
.i da ih svedemo na pravi put. Ali mi smo 
odveć velika gospoda, nama je najprije žep 
pak onda narodnost. Kod nas, odakle bi 
imalo da sije sunce, bije nas. težko mraz. 
Mogu reći, da za sada nemamo nijednog 
čovjeka, koji bi se ozbiljno zauzeo za na-

predak naše stvari w evoj obćini. To ne 
mogu diragačije protumačiti ako ne — ne
marom. — jer imademo — hvala Bogu; — 
ljudi ha. pretek, koji- razumiju stvar, ali? se 
za njn> malo ili ništa zauzimaju; a koji inMtju 
sredstava da se- svojski' late posla.

U istinu talijanska se stranka ne može- 
ničim, pohvaliti. Nju i sav politički život 
vodi. Škopiprasiea vulgo- Bregović. Ovajivodi 
dapače glavna rieč na obćinskim sjednioama,. 
što. služi na čast našim zastupnicima!' Mi. 
nemamo nijednog čovjeka zrelijeg, koji bi. 
otvoreno, narodu rekao nekoliko riječi. ML 
svi znademo medjasobno vikat ali kad đodje- 
doba da radimo, (mda . . . svaki se-ispri
čava nečim. Jednomu poslovi, drugomu- obis- 

I telj itd. Čini mi se, da su naši ljudi, zar- 
' dojeni turskim fatalizmom: ako je sudjeno 
i dobro, ako ne još bolje? Ali za Boga,, ljudi 
: probudimo se, počnimo radit, ne> tudjimo. se- 

od naroda, pomozimo mu svakom prilikom,, 
upućujmo ga u svem i 'svačem^ i narod će- 
sam otvorit oči, upoznat će sam. prijatelja 
i krvnika svoga.

Napokon da kažem o našim društvima? 
Stanje „Podružnice"*)  nije mi dobro-poznat^ 
ali čini mi se, da se i ona jedva vuče kao 
i „Čitaonica". Bojim se, da bi ova potonja 
uz nemar svojih članova mogla i' propasti.

Neću, da svaljujem na- nikog krivnju, 
već molim sve, da rade oko boljka i na- 
predka družtva, a s druge strane zaklinjem 
sve, da se ne pačaju onamo, kamo po pravu 
ne bi smjeli, i time će nestati nehaja, ne
stati će razdora, koji čini mi se, da se po 
malo uvlači u ovo naše mlado društvo. 
Ozdravimo naš društveni život, okupimo se, 

„radimo složnoj pokažimo odvažnosti i volje 
i ne gledajmo uvijek za dobitkom, koga ža
libože uvijek predpos.tavljamo narodnosti. 
Osvjestimo se, pokažimo činom, djelima, da 
ljubimo ovaj naš narod, a na stran sa 
pustim frazama. Ža zadnjih izbora nešto smo 
bili počeli raditi, a sad opet spavamo. Zar 
tako naprijed, zar tako prosvjeti i slobodi? 
 . R—n.

• ♦) Podružnica liepo napreduje. (Op. ured.).

Domaće sjesti.
Istarski sabor sazvan je za 15. augusta 

o. god. u Kopar, te će zasjedati po prilici 
mjesec dana.

Godišnjica viškog boja. Dne 20. julija 
t. god. bila je 38. godišnjica, da je naša 
mornarica pod Visom potukla Talijane. Taj 
dan proslavila je c. i k. ratna mornarica na 

: svečani način.
Pjevačko i tamburaške društvo „Istarska 

Vila" u Kastvu priređjuje u nedelju, dne 
7. augusta t. g. u Kastvu uz sudjelovanje 
glazbe c. i kr. . pukovnije grofa Jellačića 
br. 79. iz Rijeke, sjajni konCerat s plesom, 
na’proslavu stogodišnjice šetališta „Fortice", 
na koji se p. u. vaše blagorodje sa cijenjenom 
obitelju najuljuđnije pozivlje.

Forticom sjajno rasvjetljenom biti će 
za vrijeme koncerta i plesa veselo nabaci
vanje korijandolima i serpentinama, šaljiva i 
ozbiljna pošta, šaljivi bazar, palenje umjet
ničkih ognjeva i vatrometa, te razne druge 
zabave i šale. Početak točno u 6 sati po 
podne. Ulaznina 1 kruna po osobi. Čisti 
prihod namijenjen je u društvenu korist, te 
se stoga darovi primaju sa zahvalnošću.

Moli se radi kontrole zadržati znakove, 
što se ih dobije na blagajni. Odbor imati će 
pravo od onoga, koji nema znaka, zahtjevati 
ponovnu uplatu ulaznine.

Raspored je sljedeći:
1. Glazba: Novosadova „Jugoslovanska 

poputnica", 2. Pjevači: Eiseuhuthov „Spas 
brodara", muški obor, 3. Glazba: Vilharovi 
„Hrvatski plesovi", 4. Tamburale: Gros- 
manov: „Sa zidina Kastav-grada", vijenac 

.kastavskih pjesama, 5. Glazba: Ipavčev duet 
„Domovina", 6. Pjevači: Vilharova „8 Di
nare kršne", mješoviti zbor, 7. Glazba: Zaj- 
čevo „Hrvatsko prelo", 3. Tamburanje; Far- 
kaševa „Naša krvca", 9. Glazba: Kussov 
„Slavenski karišik", 10. Pjevači: Eisen- 
huthova„Mazurka“, muški zbor, 11. Glazba: 
Hau8sma>ov „Pod Radhoštem", češki ka
rišik, 12. Tamburanje: Machačevi „Narodni 
plesovi", i3. Glazba: Novosadov „Dalma

tinski šajkaš", ,1& ljevači: Foersterova 
„Domovina**,  mješoviti j*w, 15... Glazba: 
Pejpalova ,,ŽivUa< Hbvatska", 16. Ples.

Grozna natrefa. • Staja u i Dalmaciji. 
‘Na 1&. o. mj. dogodila se je u Sinju velika- 
: nesreća. Neki Anton. Oraig, pyrot»hnik, pri- 
: redjivao je u jednoj osamljenoj > kući blizu 
Sinja^ za blagdan. Velike Gospe, od- 15; 

! augusta, rakete,-, bombe, bengate i razne 
vatromete. Na jednom ezplodbalo, užgalo 
kuću, a u vatri poginuo Omig, .jedan njegov 
pomagač i dva. seljaka, koji sa» slučajno- bili 

' tamo blizu.

Studenti ui Zhgreb ili »iPrag! Love 
godine će mnogo- naših mladića nastupiti 
sveučilištne nauke. Mnogo naših djaka iz.; 
navade ili komoditeta ide u Sraz ili H Beč 
na universu. Koji-- je bio na jednoj od tih< 
universa znade- najbolje kako nas Hrvate i 
Slavene u opće-njemački djaei liepo gledaju.. 
Dapače dogodilo se je prošle godine i to„ 
da su njemački Studenti na bečkoj universi. 
htjeli nekojim našim zabraniti govorit svojim, 
jezikom. Zato- će biti najbolje, da. nijedan 
cd naših mladića he ide na te dvie univ^se, 
nego da ide ili u Zagreb, ili u Prag. U Za
grebu bitii će kao doma^ a u Piragu. bit će- 
med braćom Česima.

Blagdan sv. Cirita i Metada. u. Klani.. 
Bilo je oko 8 sati na večeiykadzagrnvnuše- 
mužari sa stare „Gradine", a razdragcmii 
„Živio"- vesele djece razljegna se- preko, 
dola i divnih gora romantičnoga zagorskoga 
mjesta Klane.

Svi se Klanjci zglednuše, pitajući se od 
čuda, kakva li je. to slava,, kakav li pir? 
Svi poletješe pred svoje kuće, da se- nasla- 
djuju divnim prizorom u bajnoj ljetnoj noći, 
rasvjetljenoj voličastvenim krasom, koji se je 
pobjedonosno dizao nebu pod oblake, poka
zujući tako u nebo, gdje prebiva ju sv. braća 
Civil i Metod.

Narod se pita, šta sva ta svečanost 
znači ? E, razumljivo je to pitanje. Ta ovdje 
smo naučni čuti mužare samo na Tijelovo !

Nu tu zagonetku brzo im riješi naš 
„mali Ive", veleć^ da je to tobože u čast 
nekoga Cirila i Metoda.

„Aha!" rekoše ljudi, svedjer upirajuć 
oči u Gradinu, to je dakle u slavu onih 
naših slavjanskih svetaca, koji su pred .ne
koliko stotina godina donesli vjeru Isusa 
Krista našemu narodu i to u našem jeziku.

To su ona sv. braća, koja su puno 
trpjela radi toga što su naučala vjeru 
Isusovu u našem jeziku. Tužili ih njihovi bi-, 
skupi Petru i Pavlu. i to radi mržnje na 
naš jezik. Imamo žalibože i dandanas ta
kovih biskupa, koji ne ljube našega jezika 
Već nam ga proganjaju iz same crkve.

Zato veselimo se braćo noćašnjoj slavi, 
ta to je na uspomenu braće sv. Cirila i Me
toda, koji su čitavom svijetu pokazali, da i 
naš jezik spada medju one, što su sadržani 
u svetoj Isusovoj rečenici: „Svi jezici za
pjevajte".

Na to se ljudi podadoše uživanju sve 
do kasno u noć. Trajalo je. to, dok je pla- 
meni stup bacao svoje jako svjetlo na našu 
lijepu Klanu, dok su mužari drmali mnogim 
pospanima srcima, te dok se je čulo, milu 
nam hrvatsku, tamburom praćenu pjesmu 
oduševljene naše djece. Milota je bilo slu
šati one oduševljene poklike nevine mladeži! 
Suzu su ti izvabila ta djeca, kad si opazio 
na kakav li način izkazuju ljubav srca 
svoga naprama otcu roda svoga, dičnom 
sokolu, štono je poletio iz našega gnjezda 
— Dr. Matku Laginji.

„Dr. Matko Laginja sjajna je zrijezda 
na našem nebu", „Živio Dr. M. Laginja", 
„Živila Klana", „Živila naša domovina", 
„Slava sv. Ciriln i Metodn" itd. itd. To su 
bili srdačni povici, dolazeći iž^ mladjanih 
grudijn mladeži, uzdanice naše bolje bu
dućnosti.

Pitat će tkogod, gdje su se u to doba 
nalazili odrasliji, da se je čulo povike same 
mladeži — djece. Odgovaramo takovima, da 
smo žalibože i ovdje još vrlo daleko do na- 
rodne svijesti. Ruko neka poloii u wee 
onaj, tko bi ju bio mogao probuditi, tako 
da se ne bi bila mogla nikad vide iagnbiti. 
a nije tog) učinio.



gdje je samo moguće —
do miloga nam hrvatskoga roda 1 jezika. to 
bismo htjeli prikrivati svim i svakome. komu 
je na tomu leteće, da se čim prije podigne 
narodna svijest, koja je temelj svakomu 

djecu iz svoje škole nakon svršene 14. go
dine, a da nisu ni rekli toj djeci kojoj na
rodnosti pripadaju, kako govore, sto im je 
uža, što šira domovina, što su bili Hrvati 
u davnini, kako ljube drugi narodi svoju 
domovinu, u opće nisu budili ljubavi do do
movine. U tom slučaju je sav rad učiteljev 
brana — bez „smoka". Prigodom pako pred
večerja sv. Cirila i Metoda, dana nam je 
svima zgoda, da počastimo uspomenu onih, 
koji su donijeli Isusovu vjeru našem narodu 
i to u našem jeziku. Kod toga nesmijemo 
zaboraviti naglasiti i to, da imade i danas 
takovih duhovnih pastira, koji ne gledaju, 
kako je nedejju gospodin župnik izvolio na
tuknuti (dao mu je povoda članak u „Nar. 
listu": „Vjera je jedno — a pape i biskupi 
su drugo") samo na duševno i tjelesno 
dobro svoga stada, već da ima i takovih, 
koji rade upravo onako kako su radili nje
mački biskupi za vrijeme sv. Cirila i Me
toda. Budimo narodnu svijest osobito kod 
mladeži i — spašena je domovina naša!

—ić.

Mošćenička filošera i mošćanički la- 
druni. Od godinu dana ovamo je konstati
rano, da se je i u mošćeničkoj obćini poja
vila filošera. Toga nije konštatovala filošerna 
komisija, koju je obćina odabrala, akoprem 
je svake godine obilazila vinograde. Ta 
kako će ju ona poznati, Ikad je nikada vi- 
dila nije? Konstatirali su ju drugi ljudi, 
koji se u to malo bolje razume.

.Obćina nije vršila svoje dužnosti, da 
čim je za filošera doznala, prijavi to kapeta- 
natu i zabrani, izvažanje iz Mošćeniča svega 
čim bi se mogla ona i u drage krajeve pre- 
nesti. Mjesto nje prijavila je pojavu filošere 
kapetanatu gospodarska zadruga. Ova je 
pošla još i dalje, pa, da pomogne vinogra
darom, dala, njim je iz. svog matičnjaka 
amerikanskih loza badava, koliko god su 
htjeli, prosila je, da bude čim prije poslan 
amo poljodjelski učitelj, neka pouči ljude u 
uzgoju amerikanske loze i.izprosila je od 
vlade pripomoć od 300 kruna za nasad ma
lenog uzornog vinograda u mošćeničkoj 
Dragi, gdje je filošera najjača.

To sve nije bilo nekojim Ijudem, koji 
u mutnom love, pravo i kad su počeli ne
koji mrmljati, što ne mogu izvažati svoj 
češanj i svoj luk, stali su govoriti proti go
spodarskoj zadrugi i proti njezinom vrlom 
blagajniku gosp. Vinku Mavričiću, veleć,1 da 
je to sve ,,butiga“ i da nije u Dragi filo
šera, nego da su to ,,lađrani“. Evo to su 
prijatelji puka, koji mjesto, da ga pouče i 
da ga nagovaraju, neka počme čim prije i 
čim više saditi amerikanske loze, ako neće 
brzo ostati bez jagode groždja, oni ga još 
šuntaju proti onim, koji, bez svoje koristi, 
rade za njegovo dobro.

Gospodarska zadruga daje sve loze i 
voćke badava, a drugo daje za onoliko, ko
liko nju stoji. Liepa je to ,,butiga“, koja 
daje sve očitim gubitkom!

Kad su one mutikaše vidile, da se to 
ne prima, počele su širiti glas, da je gosp. 
zastupnik Spinčić kriv, što luk i češanj ne 
može iz Mošćeniča. Što nije već taj dični 
zastupnik po poganih ustih onih ljudi 
skrivio!

Dakako, imaj« pravo: rigaj, bljuvaj, 
pnu, kleveči, neito blata će se ipak primiti! 
Medjutim će ljudi držati ruke za pašom, 
neće se za vinograde brinuti, propadati će 
vinogradari i gospodari, siromaitvo će se 
Siriti, a to će biti za njih čas, kad će za 
male novce moći kupovati tuđje siromaštvo.

Eto oni su za Modćenice ta prava 
„iložera" i ti pravi ,,ladruni“.

Pred nekoliko dana je gospodarska 
zadruga poslala na blagajnika gosp. Mavri-

na obćmu, da ona po
radi filokserirani, rekao 

mu je zeleni tajnik, da u zakona nestoji, 
da mora obćina potvrditi, i nije htio ništa 
potvrditi! Treba znati, da je bila na molbi 
već i potvrda obćine napisana, tako da ju 
nije trebalo nego podpisati i pečat udariti. 

Neznamo je li to učinio s neznanja ili 
sa zlobe.

Bilo kako mu drago, mi velimo: jao 
si ga obćini, koju takovi zajašu!

To su ti prijatelji, usrećitelji puka, 
koji mu neće pomoći, da mu budu umanjeni 
težki porezi. A puk jih zato još drži i 
plaća!

Medjutim obćina mošćenička sa svojom 
filošernom komisijom i ove godine traži po 
obćini filošeru i ti članovi komisije, proti 
izričnom zakonskom propisu, kako čujemo, 
daju si plaćati nadnice.

Ma pravo imaju svi skupa. Ta u 
Mošćenicah nema filošere ! To su samo ,,la- 
druni“!

Neka se gospoda igraju, al doć će 
vrieme, kad će puk upoznati prave ,,la- 
đrane“ i pravu filošeru mošćenička!

Mjestne vješti.
Sokol u Voloskom-Opatlji obđržavati će 

u sriedu, dne 10. augusta t. god. u 8 sati 
na večer u „Narodnom đomu“ u Voloskora 
glavnu skupštinu. Očekujemo, da će na ovu 
skupštinu doći svi članovi „Sokola" a i 
drugi koji se đq sad nisu upisali. Sokolska 
ideja širi se sve to više u našoj hrvatskoj 
domovini i kod ostalih Slavena, pak bi bilo 
sramotno za nas, koji imamo sve uslove za 
uspješan razvitak Sokolstva, kad ne bi 
istomu posvetili malo više pažnje. Ili zar je 
tudjinstvo u ovim našim krajevima ubilo u 
nama svaki smisao za ono što je liepo i 
dobro i plemenito? Nekoji naši mladi ljudi 
vole vucetariti se dan i noć po kavanama 
i mehanama nego li žrtvovati cigli jedan 
sat u tjednu za plemenito i koristno so
kolsko gombanje. Zar nije to žalostno ? Pro
budimo se jedaređ; oslobodimo se dok je 
još doba pogubnog upliva, tudjinstva, pri
grlimo svi sokolsku ideju, budimo svi, koji 
samo možemo uztrajm i vjerni Sokoli, pa 
ćemo tako dobiti snage, da se junački 
opremo nastojanju tudjinaca, da ove naše 
liepe krajeve skače pod svoju vlast. Tko 
Hrvat taj Sokol!

Skupoća. Obćenita je tužba, da je u 
ovim našim krajevima nastala silna skupoća 
živeža. Povrće, jaja, smok, meso sve je to 
tako poskupilo, da siromašna obitelj već 
toga ne može ni kupiti. Jedan razlog toj 
skupoći je i silna suša, koja je ovo ljeto 
uništila sve plodove.

Štrajk kljetara. Ponedeljak. dne 25. o. 
mj. u jutro došli su kljesari gospođina Ivana 
Rubeše-Plovanića na đelo, ali đela se nisu 
latili nego sa čekali dok je gospodar došal. 
Kad je došao, pristupili sa svi k njema, 
s njim rukovali i rekli ma, da neće doći 
na delo dok njim ne povisi nadnice, liepo 
sa ga pozdravili i otišli.

Svega po malo.
Sarajevski „Pokret" donaša u 4. i 5. 

broju: Rodoljublje i slavenska uzajamnost; 
Zašto slavi narod češki dan mučeničke smrti 
Husove? od L. S.; Mudrost života; Borba 
proti pijanstvu ili antialkoholizam; Povjest 
ženskoga pokreta u Finskoj; Slavenstvo: 
Čitala i kronika; Svjetlo i tmina naše 
štampe; Što valja čitati; Svaštice; Podlistak: 
0 našem narodnom gospodarstvu.

„Pokret“ izlazi dvaput mjesečno. Go
dišnja je predplata samo 2 krune i šalje se 
opravi „Pokreta" a Sarajevu, Terezija 22.

Štrajk urara. U Cleses u Francuskoj, 
gdje je više tvornica ura, nastao je štrajk 
svih urarskih radnika, koji zahtjevaju pobolj-

te n četiri radnika ubili 
a 15 ranili. Radi toga zvjerskoga čina su 
štrajkajući radnici uprav pobjesnili, napali 
su tvornicu Crettiezovu kamenjem, te ju onda 
zapalili. Policija je dala zatvoriti Crettiezove 
sinove, koji su na radnike pucali.

Tršćanske bombe. U zadnjem broju 
opisali smo kako je policija u Trstu našla u 
društva „Societš. Ginnastica“ bombe i dina
mit. Radi toga je namjestničtvo u Trstu 
razpustilo družtvo „Societš Ginnastica“ i 
„Vita dei Giovani“. Sutra ili preko sutra 
ustrojit će se drugo družtvo sa istimi ciljevi 
ali samo pod drugimi imeni.

Praktični Englezi. Englezki kmeti tuže 
se, da nimaju dosti težaki za pokosit travu 
i spravit letinu. Na stotine trgovačkeh po- 
moćniki iz Londona ponudilo se je raznim 
kmetom okolo Londona, da će njim pomoći 
Spraviti ljetinu, ako za vreme pomaganja 
daju hranu i stanovanje za badava. Tako 
hoće ti londonski trgovački pomočniki proći 
letne ierije.

Kozico u Beču. U Beču je mnogo ljudi 
obojilo na kozama. Kuće u kojim se nalaze 
bolestnici stoje pod strogom Iječničkom 
kontrolom.

„Narodni dom" u Trefu već je dovršen, 
te je imalo biti dojdućeg mjeseca svečano 
otvorenje istoga. Policija je pak od straha 
pred tršćanskim! iredentisti zabranila svako 
svečano otvorenje toga doma. Tb je čisto 
po austrijski. Mjesto zatvoriti razbojnike i 
dinamitarde, koji navaljuju na tudju kuću i 
mirne ljude, zabranjuje se kućegospodaru, 
da se u svojoj kući veseli., Austrian sistemy.

Bombe u Trstu. Pripovieđa se, da su 
one bombe, koje su neki dan našli u „So
cietš, Ginnastica“ u Trstu, bile namjenjene 
jedna za „Narodni dom“ a druga za novu 
namjestničku palaču, koja se ima svečano 
blagosloviti na 18. augusta. Piccolovi Židovi 
će svi redom priseć, da to nije istina i nje
gova preuzvišenost gospodin grof Goess će 
.vjerovat pak nikomu ništa.

Jstarske narodne poslovice.
(Sabrao: Josip A. Kraljić.)

. Iz Dubašnice na otoku Krku.

Kadi je tribi šoldi ne koristi svet.
Šoldi priđu cotajuć a ća gredu kantajuć.
Kadi je šoldi, toti je vrag, kadi jih ni 

ondi jih je devetdeset i devet.
Lipo je mučat, ma je dobro kadagod 

i govorit.
Ni crikvice prez oltarića, ni oltarića 

prez križića.
Ni moguće ćapat sve muhe ke lete.
Ki je bliže mora je bliže Boga.
Ki jima sutla jima i lunicu.
Ki prosi ta nosi.
Ako znamo kadi smo se rodili, i 

znamo kadi ćemo umrit.
Zdravlje je najveće bogastvo.

ne

mu

Ki u nebo pljuca na obraz mu pada. 
Ki Boga ljubi i Bog će njega.
Kasno je popolne na mašu.
Ki se čuva i Bog ga čuva.
Ki neće, da mu voz škriplje triba da 

kola maže.

Gospodarske viesti.

izvedu samo u slučaju, da se filoksera po
javi samo u kojem kraju gdje je na daleko 
svuda zdravo i čisto od nje. I tu zapovied 
uništenja vinograda može izdati, ne c. k. 
kotarsko poglavarstvo, nego c- k. namjest
ničtvo iza kako je saslušalo mnienje vje
štaka i dobilo privolu zemaljskog odbora. 
Ako se ovoj usprotivi, može izdati zapovied 
samo poljodjelsko ministarstvo. Sbog tolikih 
poteškoća se kod nas rieđko kada dogodi, 
da se vinogradi unište. Dodje li ipak do 
toga, onda se posjedniku dade odštetu u 
iznosu od 1—5 puta većem od katastral- 
noga čistoga dohodka one parcele.

Posjednici, kojim su vinogradi zaraženi 
filokserom imaju po zakonu 3. oktobra 18&1. 
br. 150 pravo pitati popust poreza. Taj po
pust je od 25°/o, ako je prihod vinograda 
pao od jedne četvrtine do jedne jpolovice 
običnoga prihoda, 50% ako je pao ođ po
lovice do tri četvrtine,- 75% ako je pao 
više od tri četvrtine, a ne bude li nikakova 
prihoda odpušten je vas porez.

Prošnju treba pođnesti u mjesecu 
augustu, a napravi ju ili posjednik sam ili 
svi posjednici skupa ili obćinsko glavarstvo 
za svih.

Prije trgodbe' dodje komisija od koL 
glavarstva, te ona ustanovi škodu i odmjeri 
popust. Taj popust vriedi i za sliedeće go
dine, dok posjednik ne javi, da mu je. škoda 
veća ođ % ili od ’/z ili od % prihoda, te 
moli za još veći popust.

Ako tko usljeđ zaraze filokserom pro- 
mieni teg, te mjesto kao vinograd teži, ob- 
radjuje svoju parcela kao njiva, oranicu 
itđ. neka to . prgavi c. k. geometra i biti će 
mu parcela uvrštena u niži porezni razred, 
te će manje poreza plaćati. Kad iza toga tu 
parcelu opet zaradi lozami, ima to opet ja
viti c k. geometra.

Posjednik, koji je svoj vinograd za
ražen filokserom iskopao, te ga novimi lo
zami nasadio, je po zakonu 15. junija 1890. 
broj 143 za 10 godina prost od poreza. Tu 
pogodnost uživa i onaj vinogradar, koji iz- 
kopa svoj vinograd, ako i nije okužen filok? 
serom i ga novimi lozami nasadi, samo ako 
taj vinograd ne leži više od 25. kilometara 
dalje od jedne već okužene parcele.

Dotične prijave imaju se upraviti ili 
poreznomu uredu ili c. k. geometru.

Oprost od poreza dobije po zakonu ođ 
25. junija 1894. broj 134 i onaj, koji zasadi 
lozami parcelu, koja do sada nije bila težana 
kako vinograd, samo ako ta parcela leži u 
okružju mjestne obćine, za koju je već bila 
izdana zabrana izvoza stvari, kojimi bi se 
mogla širiti filoksera, dakle u okružju obćine, 
gdje je od oblasti potvrdjeno, da a nj<>j ima 
parcela okuženih filokserom. Ako ta parcela 
zasadjena s -lozami je manja od Četvrtine 
hektara, dakle manja od 2500 četvornih 
metara, onda ima biti sva okrenuta u vino
grad, a ako mjeri više od toliko metara, 
onda ima biti barem 2500 četvornih metara 
lozom zasadjeno. Oproštenje od zemljarine, 
ili od poreza na zemlju, traje šest godina 
ako se zasade samo domaće loze, a deset 
godina, ako se barem polovicu zasadi ame- 
rikanskom lozom.

Tako neprevidna čovjeka, koji će poć 
sada saditi domaće loze, težko da više bude.

Prijave za oprost od zemljarine valja 
učiniti ili poreznom aredu ili carskom geo
metra, i to u onoj godini a kojoj se je sa- 
djenje dovršili, dragače se izgubi oprost za 
godine koje su već prošle.

(Sliedi.)

Zadnje vješti.
Osobna viest. Čitamo u novinama, da 

je gosp. J. Mavar, dosadanji c. k. sudbeni 
pristav u Podgradu, premješten u istom 
svojstvo u Puin.

Krstićeve pantomine. Pripovjedaju nam, 
da je taj albaneški „aaltimbaaco" opet podel 
pisat nemiki va svojem trabastem afoje. 
Razumije se, da je tu svakakoveh uvredi 
protiva nas, domaćeh. Tu da on gleda, kako 
bi „bradu*  Nemce uel pod svoje1 .oa«ko‘

(Nastavak).
Kotarsko poglavarstvo dade po vje- 

štacih razviditi, je li se ondje sbilja filoksera 
pojavila, i ako se to obistini, potvrdi za
povied načelnikovu, a ako je načelnik još 
nije izdao, izdade ju samo.

Prekršaji proti tim i sličnim naredbam 
c. k. kotarskoga glavarstva, izdanim na te- 

zatvorom ili globom do 200 kruna. g
U Italiji obstoji još naredba, da čim 

»e gdje pojavi filoksera, unište se na licu 

okolo. I kod nos obstoji ta naredba, ali ju broje „Nesloge", va čil



lijanski, on napada na Niemce i svakojako 
ih vredja. Nego ča je njemu stalo. On zna, 
da mora pisat, ako će dobit oni talijanski 
srebrujaki, a malo je njega mar kako i ča 
piše. Najzada i on sam je već uvjeren, da 
samo tovari čitaju i vjeruju ono što on piše. 
Va istem broje, da je sva sila napadaja i 
proti našemu listu. Mari mesec da pas na 
njega laje!

Rusko-japanska vojska.
Vladivostočka skvadra dela čudesa. 

Ona je kako se ono reklo: svagdere i nigde. 
I sada je potopila nekoliko japanskih pre- 
voznih brodova. Japanci je se straše kako 
djavla. Ni va samem glavnem grade Toki o nisu 
pred njom sigurni. Tako se je ovi dni po
kazala pred gradom Jokohamom i bombar- 
đirala neke utvrde.

Na kraju su Rusi manje sretni. Tako 
su i ovi dni, nakon junačke bitke morali 
zapustit Dačičao i'povući se natrag. Ali su 
za to generali Keller i Heršelman potukli 
Japonce. Iz svega se pak vidi, da Kuropatkin 
nima još dovoljno vojske. On će sve uzmicat 
i uzmicat dokle ne skupi toliko vojske, da 
će s njom moć šmrvit sve Japance.

Čast mi je P. n. obćinstvu nazna- 
niti, da u mojem skladištu u Matuljih 
imadem na prodaju: cement, daske, 
žlebce, opuke, vapno i čavle i to 
uz najnižje ciene.

Pošto ću biti uvjek opskrbljen sa- 
dobrom robom od najboljih tvornica, 
mogu za vrstnoću svih mojih predmeta 
jamčiti, i ufam usljed toga, da će me 
to P. n. obćinstvo svojom naklonošću i 
povjerenjem počastiti. »

Franjo Feranda, trgovac,
Matulic. kbr. 39.

IzgubUa se
lovačka psića (zečarica), bele boje, leva 
joj je prednja noga u doljnu skladu 
nešto deblja. Glasi se na ime „Viola". 
Tko ju je našao ili znade za nju, neka 
to prijavi podpisanomu, koji će ga po
šteno nagraditi.

Josip Brnčić-Tominić, 
Bregi (p. Šančići).

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
Koji od naših trgo

vaca želi preuzeti u 
avojoj trgovini razpro- 
daju „Narodnoga lista" 
uz primjereni dobitak, 
neka se oglasi našem 
uredničtvu.

U životu nikad vite
ovako riedke zgode

500 komada šarao for. 1-95.
Krasna pozlaćena i dobro iduća ura, 3 god. 

garancije, sa prikladnim lancem, 1 modema svilena 
kravata za gospodu, 2 kom. najfinijih žepnih rubacu, 
1 dražestan prsten za gospodu sa imit. dragim ka
menom, 1 kožna novčarka, 1 krasno žepno ogledalo, 
1 par dugmadi za manšete, 3 dugmeta za prsa, sve 
3°/o doublž zlato, sa patentiranim zatvaranjem, 1 
prima pisaća sprava od nikla, 1 album sa najljepšim 
slikama na svietu, 1 elegantna parižka pribadača za 
gospode (Novost), 1 par boutona od similibriljanta, 
vrlo trojni, o šaljivih predmeta na veliko veselje za 
staro i mlado, 20 važnih predmeta za dopisivanje i 
još 400 različitih predmeta vrlo potrebnih, u kući. 
Sve skupa, sa urom, koja sama ove novce vriedi, stoji 
samo for. 1*05.  Šalje se pouzećem ili da se novac 
unapried pošalje.

Odgovorni urednik: Petar Rubinić.

Bečko .glavno skladište

P. LUST, KRAKOV br. 116.

____________________________________________—----------------------------------- ■■■MG—t----------------------------

Wse istarste Dmžlie si Cirilailtmlal
NB. Za neodgovarajuće šalje se novac natrag.

„Narodni list“ prodaje se kod:
Ivana Tomašić i Felice Turina u Opatiji; 
Andra Blečić i Marija pl. Marzthal u Vo
loskom ; Josipa Rubinić u Mošćenicah; Vinka 
Mavrlčić u Dragi; Frana Bassan u Lovranu; 
Antonijo Priskić u Iki; Vjekoslava Kinkela 
u Rukavcu; Dinka Spinčić u Mihotićih; Frana 
Ferranda u Matuljih; Ivana Vlah-Vičić u Tri- 
najstićih; Ljudevita Jelušič u Kastvu; Antona 

■ Saršon-lvančić Sv. Matej; Vladimir Fiamin 
Križišće (Opatija); Franjo Brajan u Srdoči 

Sv. Križ; Ante Bertoša u Pazinu.

•W Pojedini broj stoji 6 filira. *«•

7m7TTT?TTTTTTT

Franjo Schlesinger
—= zlatar i draguljar =— 

Opatija - Vila Rudoultz 
prodaje svakovrstne zlatne i srebrne pred
mete u najfinijoj i najmodernijoj izradbi, po 
najnižim cienam. — Preuzima sve u tu struku 
zasjecajuće radnje i popravke, te ih izvršuje 

brzo, solidno i jeftino.
Promjenjuje stare zlatne f srebrne predmete 

za nove uz vrlo povoljne uvjete.

««««

obskrba.

jeunAmeriku!
j^ejro mora.
8 4*na.

L. Mašek i drug-Zagreb
Putovanje u Ameriku III. razred iz Zagreba ri'tJiew-York 

for. 65 sa brzim parobrodima prevož preko mora 7—8 daha.
Izvrstna obskrba. Odprema putnika iz Zagreba avaSe nedelje.

K.. Mašefc i drug
. ZAGREB, Preradovićev trg 8.

Posujilnica u Voloskom
registrana zadruga na ograničeno jamčenje.

( I Prima novac na štednju od svakoga, te plaća od istoga 4'/,% ka- I )
( ) mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama. ( )
( ) Vraća, na štednju uložene iznos© bez odpovjedi, pridržaje si ipak < )

i u osobitih slučajevih, pravo odkaza u smislu § 8 društvenoga statuta. / ।
] > Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje- x k 
I > niče i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i ] 
J ’ od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Družtvena, pisama i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni :
1 ' Dra. Janežiča u Voloskom. I

Pobliže informacije ; dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežiča, Dr. 1 (
( ) Pošćića, Dra.A. Stangera i Dra. M. Trinaj.stića u Voloskom. (
( I Novčani promet u god. 1903 iznašao je K 2777.869 20 — Uloženo (
j j je bilo u posujilnici god. 1903 K 862.576*14  -

Ravnateljstvo,

Hotel „Libiiniia“
Sastoji od 24 elegantno uredjenih soba sa električnom razsvjetom, ku

palištem u kući. Slobodan izgled na more.

providjena je uvjek svježim jelom i pićem. Toči se originalno pilzensko pivo, 
domaća, hrvatska, istarska i dalmatinska vina.

Tiskara V. Tomičić i đr. — Opatija.


